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ویک )امریکا(:دو
میچ مــک کانــل، رهبــر جمهوریخواهان 
در ســنای امریکا بعد از جلسه استیضاح 
اخیــر در ســنا، بیــش از هر زمــان اعضای 
ایــن حــزب را دچــار شــکاف و اختــاف 
نــدای  آن  گوشــه  گوشــه  از  و  می بینــد 
انشــعاب می شنود. آیا او خواهد توانست 
این حــزب را که دچار این میزان شــکاف 

است، مهار کند؟

نیواستیتسمن )بریتانیا(:
سال گذشــته بوریس جانســون مقابل 
بی بی ســی ایســتاد و اخبــار جعلــی در 
ایــن غــول رســانه ای را زیــر ســؤال برد 
آن  بودجه هــای  تأمیــن  برابــر  در  و 
عامت ســؤال بزرگی گذاشــت. اما آیا 
اکنون با گذشــت یک سال از آن زمان، 
بی بی ســی خواهــد توانســت از اخبــار 

جعلی بپرهیزد.

نیوزویک )امریکا(:
افزایش شــمار زنان حــزب جمهوریخواه 
در انتخابات امسال کنگره قابل توجه بود. 
اغلــب این زنان محافظه کارتر از اســاف 
خود هستند. هرچند این تغییر، از تحولی 
بــزرگ در حــزب جمهوریخــواه حکایــت 
می کند، اما زود اســت که بخواهیم درباره 
تأثیر سیاســی افزایش زنــان در این حزب 

سخن بگوییم.

زهره صفاری/ افزایش تحــرکات هواداران 
تئــوری توطئه)کیوانــان( پــس از امریــکا، 
زنگ خطر را در دیگر نقاط جهان به صدا 
درآورده اســت. فرانسه که بیش از دیگران 
نگــران بــه نظــر می رســد، این جنبــش را 
تهدیدی اجتماعی فرهنگــی عنوان کرده 

است.
افــکار   ،»24 »فرانــس  گــزارش  بــه 
توطئــه گرایانه ایــن گروه افراطــی که هنوز 
ماهیت شــان بدرســتی برای کارشناســان 
مشــخص نیســت، در حال حاضر دولت 
فرانســه را بــه حــال آمــاده بــاش درآورده 
اســت. بــه طــوری کــه بــه نوشــته روزنامه 
»فیــگارو«، تاکنون 15 گــزارش از تحرکات 
»بســیار نگران کننــده« این گــروه چندین 

گروه امنیتی را پای کار آورده است.
در حالی که تحقیقات در مرکز امنیتی 
»میویلودس« و پلیس فرانســه آغاز شده 
اســت، »مارلیــن شــیاپا« وزیر شــهروندی 
فرانسه معتقد است: »بسط فعالیت گروه 
جاسوســی جدید در فرانســه بسیار نگران 
کننــده اســت و دولــت نــگاه ویــژه ای روی 

»کیوانان« دارد.«
براســاس اعــام روزنامــه »فیــگارو«، 
پدیده کیوانان با داشتن صدها هزار هوادار 
در فرانســه بــه شــرایط خطرناکی رســیده 
است. در حال حاضر تنها وب سایت »دی 
کودرو« که بخش اصلی صفحه اولش را به 
ویدیوهایی با مضامین همسو با تحرکات 

این گروه اختصاص داده است بیش از 57 
هزار دنبال کننده دارد. این در حالی است 
که این ســایت در ماه اکتبــر کانال مجازی 
خــود را نیز غیرفعــال کرده اســت. در این 
سایت مقالاتی منتشر می شوند که بر محور 
اخبار جعلی منتسب به »کیوانان« است؛ 
اخباری مانند ادعای بی اساس سال 2016 
»بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر اسرائیل 
درباره افزایش کودک آزاری در واشــنگتن 
دی ســی یــا انتشــار ویدیوهایــی کــه آن را 
مدرک متقن ســرقت آرای دونالد ترامپ 
در انتخابــات ماه نوامبــر می دانند آن هم 
با ترجمه فرانســوی کــه صــدای اصلی را 

بشدت مخدوش کرده است.
شخصیتی که در پس پرده فعالیت های 
این سایت قرار دارد یک شهروند آلبانیایی 
به نــام »لئوناردو ســوجیلی« اســت که در 
سال 2011 زمانی که تئوری های 11 سپتامبر 
را مطــرح کــرد در فضای مجازی فرانســه 
برجسته شد. او یکی از بسط دهندگان افکار 
»کیوانان« در کانال های یوتیوب با استفاده 
از مصاحبه های شــخصیت های برجسته 
فرانسوی است و بیش از 773 هزار دنبال 
کننده نیز دارد. اما شاید آنچه که بیش از هر 
چیز »کیوانان« را در فرانسه برجسته کرده، 
وب سایت پوپولیستی عصر فرانسه بود که 
عملکرد آن در سال 2012 به تعطیلی آن 
انجامید. با این حال این وب ســایت چهار 
ســال بعد بار دیگر با انبوهی از تئوری های 

توطئه آغاز بــه کار کرد. اما ایــن بار کار این 
گروه با اخراج همه خبرنگاران آن در سال 
2019 پایان یافت. در طول سال گذشته اما 
این گروه همچنان دســت بردار نبود و این 
بار با انتشــار اخبار جعلی دربــاره ویروس 

کرونا افکار »کیوانان« را ترویج داد.
ë تهدید جنگ ایدئولوژیک

در واقع بسیاری از طرفداران »کیوانان« 
اخبار جعلی در رابطه با کووید-19 را منتشر 
می کنند. »امیلی ســنت دنی«، کارشناس 
سیاست های فرانسه در دانشگاه کپنهاگ 
معتقد اســت: »مــواد اولیه افــکار افراطی 
سایت عصر فرانسه با سیاست های دولت 
در مبارزه با کرونا گره خورده اســت. ظهور 
افــکار کیوانــان در فرانســه اخیراً برجســته 
شــده اســت. درواقــع شــاید بتوانیــم اوج 
آن را نیمــه دوم ســال 2020 بدانیــم؛ بــه 
عبارتی درموازات شیوع و محدودیت های 

کرونایی.«
شــرایط نشــان داده اســت کــه اخبــار 
نادرســت کرونایی طرفداران زیادی یافته 
اســت. بــه طــوری کــه تنهــا در مــاه نوامبر 
بالای 2.5 میلیون نفــر از این اخبار بازدید 
داشتند که چهره های مشهور نیز در میان 
آنها بودند. در این میان بخش ضد واکسن 
گســتردگی بســیار نگــران کننــده ای یافته 
اســت. طبق نظرســنجی »ایپســوس« که 
در ماه نوامبر منتشر شده است 46 درصد 
قشــر بزرگســال فرانســه حاضر بــه تزریق 

واکسن نیستند اما این آمار در انگلیس 21 
درصد است.

سیاســت  اســتاد  اســمیت«،  »انــدرو 
 فرانسه دانشگاه چیچســتر معتقد است: 
'' کیوانان'' در مفهوم خود خطرناک است 
چراکه این پدیده با ایجاد یک صدای واحد 
بســیاری از اختیــارات سیاســی و علمی را 
با ســؤالاتی تردید آمیز مانند اینکه »شــما 
چه فکر می کنید؟« یــا »تاکنون از خودتان 
پرســیده اید؟« زیــر ســؤال می بــرد. گرچه 
بســیاری این افکار را ناشی از تئوری توطئه 
می دانند اما همچنان برای جامعه بشدت 

سمی و خطرناک است.

او بــا تأکیــد بــر تأثیــرات ایدئولوژیــک 
این پدیده در فرانســه افــزود: »آنچه برای 
من جالب توجه اســت اینکــه کیوانان در 
امریکا ســه ســال طول کشــید تا در مسیر 
تخریبی خــود قرار گیرد اما در فرانســه به 
نظر نمی رسد این پدیده در حوزه سیاسی 
تأثیر ضربتی بگذارد بلکه بسط این پدیده 
استانداردهای اجتماعی فرهنگی را هدف 
گرفته است که می توان آن را زنگ خطری 
برای ارزش های جمهوری فرانسه به شمار 
آورد.« »امیلی سنت دنی«، استاد دانشگاه 
کپنهــاگ نیــز بــا دیدگاهی مشــابه گفت: 
»کیوانان در فرانســه از منظر ایدئولوژیکی 

با نــوع امریکایی آن تفاوت های بســیاری 
دارد. بــه طــوری که در فرانســه این پدیده 
محدود بــه امثال راســت های افراطی که 
مخالف دولت امریکا هستند، نیست بلکه 
بســیاری از گروه هــا و حتی افــراد خاص را 
در برمی گیرد و وجود جنبش هایی مانند 
جلیقــه زردها یــا جنبش هــای مخالف یا 
جایگزیــن درمان می تواند تأثیر بســزایی 
در گســترش آن داشــته باشــند. بنابراین 
پتانســیل این پدیــده در فرانســه ائتافی 
ایدئولوژیکی اســت که می تواند تهدیدی 
برای دموکراســی یــا مالکیــت اجتماعی 

داشته باشد.«

رسید فرانسه  به  »کیوانان« 

A
P

معروف شدن »گوایدو«
 حتی شرکت بزرگ روسی »لوک اویل« اعام کرد که عملیات مشترک با شرکت نفت 
ونزوئا را که تحت انحصار دولت مادورو بود به تعلیق در آورده است؛ موضوعی که 
تا حدی نشان می داد روسیه قصد دارد از خود در برابر زیان های احتمالی محافظت 
کنــد. چند روز بعد »پتروچاینا«، یک شــرکت نفتی بزرگ چین اعــام کرد به عنوان 
شریک یک پروژه پالایشگاهی چینی انحصار بر نفت را از دست داده است که این خود 
نگرانی قابل توجهی را نشان می داد. متعاقب این تحولات »گازپروم بانک« سومین 
وام دهنده بزرگ روســی که وابســتگی نزدیکی نیز به پوتین و کرملین دارد به منظور 
جلوگیری از تأثیر تحریم های ما حساب های خود را مسدود کرد. ما بر این باور بودیم 
که گوایدو و مخالفان دولت از این فرصت برای مذاکره با دیپلمات های چینی و روسی 
و مقامات تجاری استفاده خواهند کرد تا تأکید کنند به نفع آنها است که در اختافات 
داخلی ونزوئا بی طرف باشند. ما در دولت امریکا در حال برنامه ریزی برای »روز بعد 
از ایــن اتفاقــات« در ونزوئا بودیم و این موضوع را بررســی می کردیم که برای ســرپا 
نگه داشتن دوباره اقتصاد ونزوئا چه اقداماتی باید انجام داد. اقتصاد ونزوئا بعد از 
دو دهه مدیریت غلط )که حتی پوتین هم اعتباری برای آن قائل نبود( در وضعیت 
نابسامانی بسر می برد. ما به این فکر می کردیم که چگونه می توانیم به دولت جدید 
بــرای رفع نیازهای فــوری مردم و نیاز آن در آینــده ای دورتر برای ترمیم خرابی های 
نظام مند یکی از قوی ترین اقتصادهای منطقه امریکای لاتین کمک کنیم. گوایدو هر 
روز بیشــتر از قبل از نظر دیپلماتیک به رســمیت شناخته می شد و ما امیدوار بودیم 
ایــن موضوع حتی به نیروهای وفادار مادورو نشــان دهد که چیــزی به پایان روزهای 
حکومت او باقی نمانده است. این موضوع همچنین اطمینان می داد گوایدو و دیگر 
رهبران مخالفان بازداشــت نخواهند شــد. این فقط یک فرضیه نبود. پلیس مخفی 
مادورو به منزل مسکونی گوایدو حمله و همسر و دختر کوچک او را تهدید کرد. آسیبی 
به آنها وارد نشد اما پیام این حمله روشن بود و بیشتر شبیه عملیاتی بود که به دستور 
کوبا انجام می شد و بار دیگر حضور کشورهای بیگانه از جمله کوبا و روسیه در ونزوئا 
و کمــک آنها به حفظ قدرت مــادورو را تأیید می کرد.  اعتراض ها در سراســر ونزوئا 
با وجود ســرکوب ها از ســوی مادورو، همچنان ادامه یافت. با مقام های ارشد نظامی 
درباره شرایط آنها برای ملحق شدن به گوایدو مدام تماس هایی برقرار می شد. این 
تماس ها همچنین با اعضای سابق کابینه چاویســتا، رهبران اتحادیه های کارگری و 

دیگر بخش های جامعه ونزوئا بود تا ائتاف سازی شود. 

 اتاقی که در آنجا 
اتفاق افتاد

 خاطرات 453 روز 195
حضور در کاخ سفید
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مقدمه مؤلف - 2
آرزوی بیطرفی رهبران در جهان عرب

زندگی سیاسی من هرچقدر از زاویه دید حکومتی، کم اثر تلقی شود، به قدری طولانی 
مدت و در حال تحول بوده که مجبور نباشم رویدادهایی را که اتفاق نیفتاده، بیافرینم، 
یا ادعاهایی را که اتفاق نیفتاده، ثبت دهم. بویژه که پناه آوردن به اینگونه امور ساختگی 
و جعلــی، بــه هیچ وجــه ارزش افــزوده ای در پی نخواهد داشــت، بلکه نقطه ضعفی 
خواهد بود که هیچگاه نمی خواهم آن را در یک کتاب خوب، بخوانم یا بیابم. من ذاتاً 
و شــاید هم در اثر تجربیاتی که کســب کرده ام، آموخته ام که از خارج شــدن از موضوع 
و ورود به جزئیات احتمالاً خســته کننده، دوری کنم. از این رو از بازنشر متون مصوبات 
کنفرانس های عربی، منطقه ای و بین المللی و سخنرانی هایی که بسیارند، یا توافقنامه ها 
و معاهدات و پروتکل ها، دوری گزیده ام؛ زیرا خواننده عاقه مند به امعان نظر در آن، 
هرگاه بخواهد بسادگی می تواند آنها را از منابع موجود بیابد. بویژه که ما در معرض گل 
آلودگی و تیرگی ناشــی از ســرعت رویدادها و زندگی هستیم و درست نیست که وقت 
دیگران را هدر دهیم یا افکارشــان را با ســخنانی تباه، به هم بریزیم. در این چارچوب 
ممکن است برخی سیاستمداران و دانشگاهیان مرا مامت کنند که با هدف دوری از 
انحراف در مباحث کتاب، روزشمار رویدادهای مهمی را نادیده گرفته ام که دهها هزار 
مایل برای مشارکت در نشست های مرتبط با آن، پیموده و وارد مجادلات طولانی برای 
صدور بیانیه ها یا رســیدن به صیغه معقولی در نبود آنها شده ام، بویژه در بیانیه های 
شورای اتحادیه عرب و اجاس های سران عرب و سران اسامی و جنبش عدم تعهد 
یا اجاسیه های اعامیه دمشق، امضا شده توسط مصر و سوریه و کشورهای عربی عضو 
شــورای همکاری ]خلیج فارس[. من در زندگی کاری خود شــاهد صحنه هایی بوده ام 
که در هنگام وقوع آن، آرزویم این بوده که برخی رهبران عرب حداقل درباره قضایای 
سرنوشــت ســاز موضعی بی طرفانه بگیرند، نه آنکه موضعی غیر علنی و مخالف با 
آن داشــته باشــند. همانگونه که همواره امید داشــتم رهبران عرب، کینه های فردی و 
شخصی سازی روابط میان کشورهای خود را در نقاط عطف ]تاریخی[، فراموش و بدین 

وسیله مداخله بیگانگان در حل مشکاتشان را تسهیل نکنند. 

روایت گمشده

خاطرات یک دیپلمات

فاروق الشرع / وزیر خارجه سابق سوریه 
مترجم: حسین جابری انصاری

5

1

ـی
رق

پاو

اعتراض جهانی به خشونت ها در میانمار
گروه جهان/ به خشــونت کشیده شــدن تظاهرات روز شنبه مخالفان کودتاچیان در 
میانمار که در آن دو معترض کشته شده و بیش از 20 نفر زخمی شدند، با واکنش های 
جهانی روبه رو شد. به گزارش سایت شبکه خبری »دویچه وله«، »آنتونیو گوترش«، 
دبیر کل ســازمان ملل در توئیتی خشــونت مرگبار در میانمار را محکوم و تأکید کرد: 
»اســتفاده از نیروی قهــری و ارعاب و آزار و اذیت معترضانی کــه در آرامش در حال 
بیان اعتراض خود هســتند، غیرقابل قبول اســت. من از همه احزاب می خواهم که 
به نتایج انتخابات احترام بگذارند و به قوانین شــهروندی پایبند باشــند.« »جوزپ 
بورل«، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم در پیامی توئیتری این خشونت ها 
را محکوم کرد. در دولت جدید امریکا نیز »ند پرایس«، سخنگوی کاخ سفید موضعی 
مشــابه اتخــاذ کرد. »دومینیــک راب«، وزیر خارجه انگلیس هم دیگــر فردی بود که 
خشــونت در میانمار را محکوم کرد. فیس بوک نیز در واکنش به این رویداد صفحه 

ارتش میانمار در این شبکه اجتماعی را مسدود کرد.
تظاهرات روز شنبه میانمار بزرگترین تجمع اعتراضی به کودتاچیان میانمار بود و طبق 
آمارهــای رســمی یک هزار نفر در آن شــرکت داشــتند. ایــن تجمع به یــاد زن جوان 20 
ساله ای که دو هفته قبل در جریان اعتراض ها کشته شد، صورت گرفته بود. اما در نهایت 

در این تجمع نیز دو نفر کشته شدند.

حفظ آثار باستانی، دغدغه تعجب انگیز طالبان
گــروه طالبــان در یــک موضع گیــری بی ســابقه ، از تمام جنگجویــان خود خواســت آثار 
تاریخی افغانستان را تخریب نکنند و از آنها محافظت کنند. به گزارش ایسنا، به نوشته 
ایندیپندنت، در بیانیه ای که در ســایت خبری گروه طالبان منتشــر شــد، آمده است: »از 
تمام مســئولان امارت اســامی، خواسته می شــود که برای محافظت از آثار تاریخی در 
سراســر کشور توجه کنند.« این دســتور از آن جهت غیرمنتظره است که گروه طالبان در 
دوران حاکمیت خود بخش عمده ای از آثار تاریخی پیش از اسام را نابود یا تخریب کرد. 


